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LAMPIRAN

Lampiran 1.1 Lembar Penjelasan Penelitian

Assalamualaikum warahmatullahi wabarakatuh, syalom, om swastiastu,
namo buddhaya, dan salam kebajikan. Perkenalkan saya Helena Christy, mahasiswi
program studi sarjana Ilmu Keperawatan Universitas Hasanuddin. Saat ini saya
sedang melakukan penelitian untuk SKRIPSI saya yang berjudul “Survei tingkat
kejadian ekstravasasi pada pada pasien kanker usia dewasa yang mendapatkan
perawatan kemoterapi di ruang kemoterapi RS Universitas Hasanuddin™.

Melalui penelitian ini saya berharap hasilnya dapat memberikan dampak
pada RS, peneliti, dan terkhusus pada pasien. Melalui penelitian ini diharapkan
kejadian ekstravasasi pada pasien kemoterapi akan semakin berkurang bahkan tidak
ada insiden kedepannya. Penelitian ini akan dilakukan melalui observasi dan
wawancara secara langsung. Penelitian ini menggunakan lembar observasi yang
telah teruji dan tervalidasi untuk menghasilkan data yang sesuai. Seluruh data dari
responden akan di jaga kerahasiaannya dan tidak di sebarkan.

Jika saudara bersedia mengikuti penelitian ini, silahkan menandatangani
persetujuan responden. Apabila ada hal yang kurang jelas, maka saudara(i) dapat
menghubungi saya melalui Whatsapp (081242956371).

Makassar, 03 Januari 2024
Peneliti

Helena Christy Rannu T.
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Lampiran 2.1 Lembar Persetujuan
(Informed Consent)

Saya yang bertanda tangan di bawah ini:
Nama/Inisial :
Tempat, Tanggal Lahir
Alamat
Nomor HP/Whatsapp
Dengan ini saya menyetujui dan memahami penjelasan dari peneliti terkait
penelitian “Survei Tingkat Kejadian Ekstravasasi Pada Pasien Kanker Usia Dewasa
Yang Menerima Perawatan Kemoterapi di Ruang Kemoterapi RS Universitas
Hasanuddin” termasuk tujuan, manfaat dan dampak yang ditimbulkan. Dengan
penuh kesadaran dan tanpa pemaksaan saya siap menjadi responden penelitian ini.
Demikian saya sampaikan.

Makassar, ... Februari 2024

Yang Menyatakan Persetujuan
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Lampiran 3.1 Lembar Observasi Pengumpulan Data Penelitian

“Survei Tingkat Kejadian Ekstravasasi Pada Pasien Kanker Usia Dewasa
Yang Menerima Perawatan Kemoterapi di Ruang Kemoterapi
RS Universitas Hasanuddin”

Nomor Rekam Medis :

Diagnosa medis

Berat badan

Tinggi badan

TV : TD: HR: Suhu: SO2: RR: GCS:

Inisial Pasien

Usia

Jenis Kelamin

Nama obat

Siklus Kemoterapi

Ukuran kateter intravena

Hari/Tanggal

Instrumen Pengkajian Ekstravasasi
(Referensi : Cancer Institute New South Wales Government Dan eviQ)

Hari/
Tanggal

Jam

Warna
Kulit

Suhu
Kulit

Integritas
Kulit

Edema

Mobilitas
Pasien
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Penilaian Skala Ekstravasasi
(Referensi : Cancer Institute New South Wales Government Dan eviQ)

Skala 0 1 2 3 4
Wa".‘a Normal Pink Merah quat dan Hitam
Kulit sekeliling merah
Suhu Kulit | Normal | Hangat S99
. i Otot Dan
Intearitas Kehilangan Jaringan tulan
grl Utuh Melepuh lapisan subkutaneus ang
Kulit X . terlihat,
kulit atas terlihat .
nekrosis
Edema Normal Agak bengkak
- Agak Sangat Tidak dapat
Mobilitas | Lentur bengkak terbatas | digerakkan(keras)
Skala . . :
Nyeri O(Tidak nyeri)-10(Sangat nyeri)
Suhu .
Tubuh Normal Meningkat

Kesimpulan Skala Kejadian Ekstravasasi

Dokumentasi (Bila diizinkan)
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Lampiran 4.1 Lampiran Hasil Uji Statistik SPSS

Crosstabs

DiagnosaMedis * Usia Crosstabulation

Usia
Dewasa Dewasa

Awal Akhir
(26-35) (36-45) Total
DiagnosaMedis Ca. Ovarium Count 1 5 6
Expected Count 9 5.1 6.0
% within 16.7% 83.3% 100.0%
DiagnosaMedis
% within Usia 14.3% 13.2% 13.3%
% of Total 22% 11.1% 13.3%
Ca. Cervix Count 1 11 12
Expected Count 1.9 10.1 12.0
% within 8.3% 91.7% 100.0%
DiagnosaMedis
% within Usia 14.3% 28.9% 26.7%
% of Total 22% 24.4% 26.7%
Ca. Mammae Count 3 14 17
Expected Count 2.6 14.4 17.0
% within 17.6% 82.4% 100.0%
DiagnosaMedis
% within Usia 42.9% 36.8% 37.8%
% of Total 6.7% 31.1% 37.8%
Ca. Nasofaring Count 1 2 3
Expected Count 5 2.5 3.0
% within 33.3% 66.7% 100.0%
DiagnosaMedis
% within Usia 14.3% 53% 6.7%
% of Total 2.2% 44% 6.7%
Adenocarcinoma Colon Count 0 2 2
Expected Count 3 1.7 2.0
% within 0.0% 100.0% 100.0%
DiagnosaMedis
% within Usia 0.0% 53% 4.4%
% of Total 0.0% 44% 4.4%
Squamous Cell Count 1 2 3
Carcinoma Expected Count 5 2.5 3.0
% within 33.3% 66.7% 100.0%
DiagnosaMedis
% within Usia 14.3% 53% 6.7%
% of Total 2.2% 44% 6.7%
Ca. Sinonasal Count 0 1 1
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Expected Count 2 .8 1.0
% within 0.0% 100.0% 100.0%
DiagnosaMedis
% within Usia 0.0% 26% 2.2%
% of Total 0.0% 22% 2.2%
Dermatofibrosarkonoma Count 0 1 1
Expected Count 2 .8 1.0
% within 0.0% 100.0% 100.0%
DiagnosaMedis
% within Usia 0.0% 26% 2.2%
% of Total 0.0% 22% 2.2%
Total Count 7 38 45
Expected Count 7.0 38.0 45.0
% within 15.6% 84.4% 100.0%
DiagnosaMedis
% within Usia  100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 15.6% 84.4% 100.0%
Crosstabs
DiagnosaMedis * JenisKelamin Crosstabulation
JenisKelamin
Perempua Laki -
n laki Total
DiagnosaMedi Ca. Ovarium Count 6 0 6
S Expected 5.2 8 6.0
Count
% within 100.0% 0.0% 100.0
DiagnosaMedi %
S
% within 154% 0.0% 13.3%
JenisKelamin
% of Total 13.3% 0.0% 13.3%
Ca. Cervix Count 12 0 12
Expected 10.4 1.6 12.0
Count
% within 100.0% 0.0% 100.0
DiagnosaMedi %
S
% within 30.8% 0.0% 26.7%
JenisKelamin
% of Total 26.7% 0.0% 26.7%
Ca. Mammae Count 17 0 17
Expected 14.7 2.3 17.0
Count
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Ca. Nasofaring

Adenocarcinoma Colon

Squamous Cell
Carcinoma

Ca. Sinonasal

Dermatofibrosarkonom

a

% within
DiagnosaMedi
S

% within
JenisKelamin
% of Total
Count
Expected
Count

% within
DiagnosaMedi
S

% within
JenisKelamin
% of Total
Count
Expected
Count

% within
DiagnosaMedi
S

% within
JenisKelamin
% of Total
Count
Expected
Count

% within
DiagnosaMedi
S

% within
JenisKelamin
% of Total
Count
Expected
Count

% within
DiagnosaMedi
S

% within
JenisKelamin
% of Total
Count
Expected
Count

% within
DiagnosaMedi
S

100.0%

43.6%
37.8%
0

2.6

0.0%

0.0%

0.0%

1.7

50.0%

2.6%

2.2%

2.6

66.7%

5.1%
4.4%
1

9

100.0%

2.6%
2.2%
0
9

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

100.0
%

50.0%

6.7%

50.0%

16.7%

2.2%

33.3%

16.7%

2.2%

0.0%

0.0%

0.0%

100.0
%

100.0
%

37.8%

37.8%

3.0

100.0
%

6.7%

6.7%

2.0

100.0
%

4.4%

4.4%

3.0

100.0
%

6.7%

6.7%

1.0

100.0
%

2.2%

2.2%

1.0

100.0
%
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% within 0.0% 16.7% 2.2%
JenisKelamin
% of Total 0.0% 22% 2.2%
Total Count 6 45
Expected 6.0 45.0
Count
% within 86.7% 13.3% 100.0
DiagnosaMedi %
S
% within 100.0% 100.0 100.0
JenisKelamin % %
% of Total 86.7% 13.3% 100.0
%
Crosstabs
RiwayatKemoterapi * UkuranKateter intravenaYangDigunakan Crosstabulation
UkuranKateter
intravenaYangDigunakan
22 24 Total
RiwayatKemoterapi 1  Count 3 2 5
Expected Count 3.2 1.8 5.0
% within 60.0% 40.0% 100.0%
RiwayatKemoterapi
% within UkuranKateter 10.3% 125% 11.1%
intravenaYangDigunakan
% of Total 6.7% 44% 11.1%
Count 9 2 11
Expected Count 7.1 3.9 11.0
% within 81.8% 18.2% 100.0%
RiwayatKemoterapi
% within UkuranKateter 31.0% 125% 24.4%
intravenaYangDigunakan
% of Total 20.0% 4.4% 24.4%
Count 9 7 16
Expected Count 10.3 5.7 16.0
% within 56.3% 43.8% 100.0%
RiwayatKemoterapi
% within UkuranKateter 31.0% 43.8% 35.6%
intravenaYangDigunakan
% of Total 20.0% 15.6% 35.6%
Count 5 3 8
Expected Count 5.2 2.8 8.0
% within 62.5% 37.5% 100.0%
RiwayatKemoterapi
% within UkuranKateter 17.2% 18.8% 17.8%
intravenaYangDigunakan
% of Total 11.1% 6.7% 17.8%
Count 0 2 2
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Expected Count 1.3 N 2.0
% within 0.0% 100.0% 100.0%
RiwayatKemoterapi
% within UkuranKateter 0.0% 125% 4.4%
intravenaYangDigunakan
% of Total 0.0% 44%  4.4%
Count 2 0 2
Expected Count 1.3 N 2.0
% within 100.0% 0.0% 100.0%
RiwayatKemoterapi
% within UkuranKateter 6.9% 0.0% 4.4%
intravenaYangDigunakan
% of Total 4.4% 0.0% 4.4%
Count 1 0 1
Expected Count .6 4 1.0
% within 100.0% 0.0% 100.0%
RiwayatKemoterapi
% within UkuranKateter 3.4% 0.0% 22%
intravenaYangDigunakan
% of Total 2.2% 0.0% 2.2%
Total Count 29 16 45
Expected Count 29.0 16.0 45.0
% within 64.4% 35.6% 100.0%
RiwayatKemoterapi
% within UkuranKateter 100.0% 100.0% 100.0%
intravenaYangDigunakan
% of Total 64.4% 35.6% 100.0%
Crosstabs
DiagnosaMedis * IndeksMassaTubuh Crosstabulation
IndeksMassaTubuh
Nor
mal Obes
(18. Overw Obes itas
Underw 5-  eight itasl I
eight 229 (23- (25- (>30 Tota
(<185) ) 24.9) 29.3) ) I
Diagnosa Ca. Ovarium Count 0 3 1 1 1 6
Medis Expected 9 17 5 17 11 60
Count
% within 0.0% 50.0 16.7% 16.7 16.7 100.
DiagnosaMe % % % 0%
dis
% within 0.0% 231 25.0% 7.7% 125 133
IndeksMass % % %
aTubuh
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Ca. Cervix

Ca. Mammae

Ca. Nasofaring

Adenocarcinom
a Colon

% of Total 0.0%
Count 2
Expected 19
Count

% within 16.7%
DiagnosaMe

dis

% within 28.6%
IndeksMass

aTubuh

% of Total 4.4%
Count 2
Expected 2.6
Count

% within 11.8%
DiagnosaMe

dis

% within 28.6%
IndeksMass

aTubuh

% of Total 4.4%
Count 3
Expected 5
Count

% within 100.0%
DiagnosaMe

dis

% within 42.9%
IndeksMass

aTubuh

% of Total 6.7%
Count 0
Expected 3
Count

% within 0.0%
DiagnosaMe

dis

% within 0.0%
IndeksMass

aTubuh

% of Total 0.0%
Count 0

6.7
%

3.5

33.3
%

30.8
%

8.9
%

4.9

5.9
%

7.7
%

2.2
%

0.0
%

0.0
%

0.0
%

100.
0%

154
%

4.4
%

2.2%

0.0%

0.0%

0.0%

11.8%

50.0%

4.4%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

2.2%

41.7
%

38.5
%

111
%

4.9

41.2
%

53.8
%

15.6
%

o

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

2.2% 13.3

%
12.0
8.3%

100.
0%

125 26.7
% %
2.2% 26.7
%

17.0

29.4 100.
% 0%

62.5 37.8
% %

111 378
% %

0.0% 100.

0%

0.0% 6.7
%
0.0% 6.7
%

~

2.0
0.0% 100.
0%
0.0% 44
%
0.0% 4.4
%
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Total

Squamous Cell

Ca. Sinonasal

Dermatofibrosa

Expected 5
Count

% within 0.0%
DiagnosaMe

dis

% within 0.0%
IndeksMass

aTubuh

% of Total 0.0%
Count 0
Expected 2
Count

% within 0.0%
DiagnosaMe

dis

% within 0.0%
IndeksMass

aTubuh

% of Total 0.0%
Count 0
Expected 2
Count

% within 0.0%
DiagnosaMe

dis

% within 0.0%
IndeksMass

aTubuh

% of Total 0.0%
Count 7
Expected 7.0
Count

% within 15.6%
DiagnosaMe

dis

% within 100.0%
IndeksMass

aTubuh

% of Total 15.6%

66.7
%

15.4
%

4.4
%

0.0
%

0.0
%

0.0
%

100.
0%

1.7
%

2.2
%
13

13.0

28.9
%

100.
0%

28.9
%

0.0%

0.0%

0.0%

100.0

%

25.0%

2.2%

0.0%

0.0%

0.0%

8.9%

100.0
%

8.9%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

13
13.0

28.9
%
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Crosstabs
RegimenObatKemoterapi * DiagnosaMedis Crosstabulation

DiagnosaMedis

Sq
ua
mo
Ca us
Ca C . Cel Ca
. a M Ca | .
O C a Na Aden Car Si
va er m sof ocarci cin no Dermato T
riu vi m ari noma om na fibrosark ot
m x ae ng Colon a sal onoma al
Regimen Paxus, Count 5 2 0 0 0O 0 O 0 7
ObatKe Carboplatin Expected 9 1. 2. 5 3 5 2 2 7.
moterapi Count 9 6 0
% within 71 2 0. 00 0.0% 0.0 0.0 0.0% 1
Regimen 4 8 0 % % % 0
Obatke % 6 % 0.
moterapi % 0
%
% within 83 1 0. 0.0 0.0% 0.0 0.0 0.0% 1
Diagnosa .3 6. 0 % % % 5.
Medis % 7 % 6
% %
% of 11 4. 0. 0.0 0.0% 0.0 0.0 0.0% 1
Total 1 4 0 % % % 5.
% % % 6
%
Cisplatin Count 0 3 0 O 0 0 O 0 3
Expected 4 8 1. .2 1 2 1 1 3.
Count 1 0
% within 0. 1 0. 0.0 0.0% 0.0 0.0 0.0% 1
Regimen 0 0 0 % % % 0
Obatke % 0. % 0.
moterapi 0 0
% %
% within 0. 2 0. 00 0.0% 0.0 0.0 0.0% 6.
Diagnosa 0 5. 0 % % % 7
Medis % 0 % %
%
% of 0. 6. 0. 0.0 0.0% 0.0 0.0 0.0% 6.
Total 07 0 % % % 7
% % % %
Paclitaxel, Count 0 0 1 O 0O 0 O 0 1
Cyclophospami Expected .1 .3 .4 .1 0 1 0 0 1.
de Count 0
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Nomor: 3289/S.01/PTSP/2024
KETENTUAN PEMEGANG IZIN PENELITIAN :

1 Sebelum dan sesudah melaksanakan kegiatan, kepada yang bersangkutan melapor kepada
Bupati/Walikota C q. Kepala Bappelitbangda Prov. Sulsel, apabila kegiatan dilaksanakan di
Kab/Kota

2. Penelitian tidak menyimpang dari izin yang diberikan

3. Mentaati semua peraturan perundang-undangan yang berfaku dan mengindahkan adat istiadat
satempat

4. Menyerahkan 1 (satu) eksamplar hardcopy dan softcopy kepada Gubernur Sulsel. Cq. Kepala
Badan Perencanaan Pembangunan Penelitian dan Pengembangan Daerah Prov. Sulsel

5.  Surat izin akan dicabut kembali dan dinyatakan tidak berlaku apabila ternyata pemegang surat
izin ini tidak mentaati ketentuan tersebut diatas.

REGISTRASI ONLINE IZIN PENELITIAN DI WEBSITE :
https:#izin-penelitian.sulselprov.go.id

NOMOR REGISTRAS! 202402 12966998

Catatan

* UU ITE No. 11 Tahus 2008 Pasal 5 ayat 1 “Informasi Elektromik doniatou hasil cetoknye merupakan alat bukti yang sah.'

* Dokumen ini telah secara k yang BSrE

* Surat ini dapat dengan scan pada QR Code ‘
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